Si obicitur contra hoc sic; quia nihil nisi essentiale est ratio neces-

modi actum illius dilectionis: Theologia autem est magis proprie de personalibus, quam de essentialibus, quia essentialia plurima possunt a nobis in Metaphysica cognosci: igitur Theologia ut distinguitur a Metaphysica, quantum ad propriissima sibi, non est practica. Prima propositio probatur, quia alias esset aliqua ratio diligibilis ratio in una persona, quae non esset in alia: quod falsum est, quia tunc nulla beatificaretur nisi se ipsa. Respondeo essentialis est ratio formaliter terminandi actum amandi, ut proprie quam: sed personalia terminant, ut quae amantur: non autem sufficit ad rectitudinem actus, quod habeat rationem formalem convenientem in objecto: sed etiam requiritur, quod habeat obiectum convenientem, in quo sit talis ratio formalis: praeter istam igitur notitiam peccantium, quam includit essentialis ad actu amandi Deum, personalia includunt propriam notionem alteriorum rectitudinis requirere. Ad quartum potest concedi, quod Theologia Dei de necessitate sit practica, quia in intellectu suo datum est primum obiectum Theologicum quasi pignere notitiam conformem voluntati recte, priorem naturaliter ipsa voluntate. Quod conformem, patet. Quod priorem, probatur: quia prius naturaliter intelligit obiectum primum, quam voluntas velit illud: igitur prius naturaliter voluntate, potest habere omnem notitiam sufficienter virtualiter inclusam in intellectu primi obiecti: talis est quaeque nota necessitate de primo obiecto. Consequenter supposita patet, quia quia per impossibile excludit omnem voluntatem, tum quia intellectus divinus non dicitur: igitur non prius naturaliter intelligit primum obiectum, quam aliquid virtualiter in illo includum, quoad notitiam: ergo si prius intelligit primum obiectum, quam voluntas velit aliquid, prius intelligit quodlibet inclusum, quoad notitiam in primo obiecto, quam voluntas velit. Haec secunda probatio consequenter minus valet.

Si obicitur, quia tunc voluntas divina non est prima regula fidei in actibus suis, si ejus actus praecedat notitiam, tunc in agendo dicitur conformari, ut hoc ut recte agat: consequent autem videtur in convenientem, quia volit suam liberatam voluntatem voluntatis, si ab alio determinatur, & non est se primo, quoad primum actum suum: si autem praecedat omnem actum suum cognitio practica, ut intellectu determinabitur ad primum actum, quia non potest ei dissentire: tunc enim potest peccare: item supra dictum est Phil. bene dicere consequenter, si intelligentia naturaliter amat Deum visum, ergo notitia consequenter, si intelligentia naturaliter amat Deum visum, ergo notitia offendens Deum non est in practica. Fiat autem similitudo consequentia de Deo naturaliter amate se: item & Deripens aliqua causa est respectu directi: igitur est distinctio realis inter ipsa: quia est autem talis distinctio intellectus Dei ad velle. Et confirmatur, quia in illigendo jam velle esse elicentem, intellectus non dirigit: tantum enim dirigit circa actum elicentem, quasi prius ipso: Sed in Deo velle sui non est voluntas voluntatem in esse: igitur nonquam est ibi non si elicentem, sed semper quasi elicentem: ergo, &c.

Hic videtur consequenter dicitur, dicitur, quod accipiendo regulam pro rectitudinem in praxi, prima regula est finis ultimus, qui virtualiter inclu-

cludit primo notitiam omnis rectitudinis necessarii: cujusqueque praxi, sicut primum subiectum scientiae speculativae primo virtualiter includit notitiam omnium veritatum speculabilium. Haec autem prima regula, quae est finis, ordinat rectitudinem intellectum, & voluntatem, sicut ipsa potentia nata sunt agere ordinate, ita quod prius quasi igitur notitiam conformem recte praxi, quam rectitudo praxi: & ita potentia praedicante, alia erit potentia prior, & prius testis: ita quod primum consequens illatum in prima ratione, videtur concedendum.

Cum vero improbat: potest dici, quod finis universali libertas fiat cum apprehensione praxi, ita summa libertas fiat cum summa apprehensione praxi. Apprehensio autem praxi prae-istina, includit notitiam conformitatis, quando ipsa necessario convenit praxi.

Cum ulterius additur, quod determinata sit aliunde: hoc negandum est loquendo de determinatione, quae fit per agens sufficiens. Licet enim non possit dissentire a notitia rectitudinis praxi, & priori praxi: hoc tamen non est, quasi intellectus per notitiam sic causa sufficienter activa, determinans ipsam ad actum: sed ex perfectione voluntatis est, quod ipsa tantum nata est conformiter agere potentia prior in agendo, quando illa prior prius perit ad agere circa obiectum, hoc est, tantum novit prius, quantum potest nosse. Quod dico pro contingentibus, quorum intellectus divinus non habet omnem notitiam sibi compossibilem ante omnem actum voluntatis: ideo circa illa, non oportet, quod conformiter agat potentia prior in agendo: ipsa ipsa non prius conformiter novit tale obiectum. Sed semper alter accedit circa regulam illam necessariam ex se: quia ista perfectissimum sui notitiam habent aliquid actu voluntatis.

Ad secundum potest dici, quod non est simile (a): quia ibi est simplex completio: hic vero efficitur circumstantiata voluntate, simul non solum intellectus divinus est ostendit, sed sequo dicitur saltem regulativa: quod non possit Philo, vel aliter, quod est regulatio. Et determinatio obiectalis, est non potentialis, quod non possit Philosophus: Ad tertium dico, quod si considerat, sequitur, quod meo intellectu, nec volitio aliqua esset in Deo, cum essentialis divina sit obiectum motuum ad iramque & ita cum pariter concurrente potentia vitali, ut concausa. Dico igitur, quod est tantum in Deo, quasi effectum existentem quasi causam in proprio, quae inveniuntur distinguatur a quo effectibus: quia nec proprie consuntur, nec producuntur, nec principiantur, nec eliminantur: sed simpliciter emanant, est igitur metaphysica casualitas, sicut communiter convenit in divinis. Vel aliter sufficiens intellectum quoque modo dicitur, quod sufficit ordo natura, qui fiat cum finitudo sine divinatione, cognitionis ad praxi, & voluntatis ad velle, & sic patet ad argumenta sustinendo primam viam.

Licet haec responsio videtur evadere argumentum, & per eam etiam sequentia argumenta possent evadi: tamen aliter potest dici, quod Theologia necessaria in intellectu divino, non est practica, quia non est prioritas naturalis intellectus ad voluntatem, quasi conformitatis ad ipsum.

conformandum, five directivi ad dirigendum aliquid. Quia posita notitia quocunque rectitudinis ipsius praxi, quævis ista ex se possit conformare potentiam conformabilem, seu regulabilem aliunde: non tamen voluntatem divinam respectu sui primi objecti, quæ ex se sola rectificat respectu illius objecti: ita quod vel talis naturaliter tendit in illud, vel si liberè, nullo modo est de quasi indifferens ad rectitudinem, & quasi aliunde aliquo modo habens eam: ita quod notitia determinativa rectitudinis non est necessario prior voluntate, quasi volitio illam requiratur, ut recte eliceretur, sed tantum præxiæ obsequium objecti. Et ista notitia ex se directivam non præxiæ ut directivam, sed tantum ut obsequens, ita quod si possit præcedere voluntatem sola obsequio objecti, & sequi notitia rectitudinis necessaria ipsius praxi, sicut dicitur de praxi circa contingentiam; acque recte eliceretur volitio tunc, sicut nunc. Nullo ergo modo intellectus est prior, ut conformativa, seu regulativa voluntatis. Ad argumentum igitur, probans prioritatem rectitudinis ad praxim rectam, responderi potest: quod licet sit aliqua prioritas intellectio-nis ad voluntatem: non tamen est sic prior, ut requiratur rationem rectam esse ad voluntatem: quia talis prioritas est regula ad regulatum, qualis esse non potest, quando voluntas est omnimoda regula sui in agendo. Huius controversiæ de scientia Dei respectu sui, an sit practica, summa in hoc consistit, si notitia, quæ de se est directiva in praxi, dato quod potentia practicans in sciente non esset dirigibilis in agendo, sit practica, ex hoc solo, quod esset sic ex se directiva: vel non practica, ex hoc, quod potentia practicans in sciente, non est dirigibilis. Qui alteram partem tenet, dicat consequenter.

SECUNDUS Articulus quæst. est de Theologia contingentium, an sit practica. Dico, quod tantummodo in illo intellectu Theologia contingentium practica potest esse, qui habere potest determinativam notitiam rectitudinis ipsius praxi ante ipsam praxim elicitam: quia solummodo ibi Theologia contingentium potest esse conformis praxi, & prior ea. Talis est tantum intellectus creatus, quia nullius intelligentie creatæ voluntas primo determinat rectitudinem contingentem convenientem praxi. In intellectu scilicet divino non potest esse Theologia contingentium practica, tenendo ista duo. Primum, quod cognitio practica, & praxi, ad quam extenditur, debent esse necessario respectu eisdem suppositi. Secundum, quod Dei ut operantis nulla sit praxi, nisi volitio, non ponendo in ipso potentiam tertiam aliam ab intellectu, & voluntate. Nam nulla cognitio conformis volitioni contingentis recte præcedit ipsam voluntatem Dei, quia primo volitio determinatur praxi illi talis rectitudo. Illud primum est dubium: Improbatur tamen dupliciter. Nam si cognitio quævisque de praxi alterius est practica: ergo cognitio mea de hoc, quod est *Deum creare mundum*, vel de hoc, quod est *Deum intelligere movere caelum*, erit practica & quod videtur falsum. Saltem hoc videtur concludere, quod cognitio practica non potest esse intelligentis inferioris, operante superiore secundum illam praxim, si nihil secundum illum inferior operatur. Pari ratione nec superioris, vel æqualis, si nihil facit ad praxim operantis, si autem aliquid facit, iam superior habet praxim propriam, respectu cuius sui cognitio sit practica. Item si

cogni-

cognitio practica habet aliquam causalitatem respectu praxi, ad quam extenditur, & non est nata habere talem causalitatem primo, nisi respectu praxi, quæ sit in intellectu: videtur sequi propositum. Contra, igitur de eodem, unus intellectus habere notitiam practicam, alius speculative, si praxi esset possibilis uni intelligenti, & non alij. Ad hoc potest dici, quod perfecta rectitudo praxi includit circumstantiam operantis, sicut & alias circumstantias, ita quod sine ista non est rectitudo. Si enim accipitur, *Deus est amandus*, nisi addatur à quo, puta, à voluntate, non est vere practica complete; quia Deus à beato non est amandus. Itaque hoc verum perfectum, *Deus est amandus à voluntate*, est etiam in quocunque intellectu est practicum. Ita, & istud: *hominis quandoque est jesumandum*, non est tantum practicum homini cognitivum; sed etiam Angelo; & Deo, & etiam homini; & Deo est hoc practicum: *Ab Angelo caelum est movendum*. Et concedo illud, quod prima probatio inferat tanquam in convenientem. Et si obicitur, quod non salvatur prioritas practice cognitionis ad praxim: prius enim intellectus Dei respectu sui est rectus, quam homo vel Angelus possit intelligere, quod Deus est amandus à voluntate: Respondeo, ista prioritas debet esse ex objecto, & intellectu, hoc est, quod obiectum verum sit determinate intellectum ad notitiam determinatam rectitudinis praxi, quantum est ex se ante praxim illam. Ita obiectum hoc, quantum est quocunqueque intellectum, determinare ad notitiam istam, *Deus est amandus à voluntate*, quantum est ex se, ante praxim, licet aliquis intellectus ex imperfectione sui, non prius determinator, quam poterit operari ex perfectione sui operetur. Ad aliam objectionem dico, quod licet voluntas potest esse causa superior respectu praxi potentie motive, nec quocunque respectu causalitatem, puta non mea respectu potentie motive Angeli, sed quando facte in eodem: ita si cognitio practica sit causa respectu praxi, hoc est, in eodem intelligente, & operante; nec oportet quod in alio sit non practica, nisi accipiendo sicte *practicum* pro immediate applicabili ad opus, quantum est ex identitate suppositi cognoscitivi, & operantis, qualem denominationem denotat infinitivus scientificus praxim constructus cum *scire*. Sic enim conceditur, quod solus Deus scit se infinite diligere, licet Angelus sciat ipsum infinite à se diligendum. Qui sic respondet à principio habet concedere omnes veritates de praxibus agentium causalitatem, cognosci à quocunque intellectu practice: quia omnes illæ viæ ab objecto, ut necessitate; si ve aliunde, ut contingentes, maxime sunt esse conformes praxibus, si ve prius determinate rectitudinem praxibus, quam ipsæ praxi, eliciantur. Omnes autem veritates de volitione divina, necessarie sunt practice: contingentes autem non, quia ante istam praxim elicitam, ad quam extenduntur, non habent conformitatem, quia nullam determinationem rectitudinis, verbi gratia, Deus practice cognoscit homini esse penitendum; & Angelo esse movendum caelum, sed non practice cognoscit, quod est Deo volendum hominem sanctum penitere, vel Angelum caelum movere.

Si quærit, qualis est Theologia contingentium in se, non comparata huic, vel illi intellectui? Dicit potest quod ipsi talis est in se, qualis est ex objecto. Non est autem ex objecto conformis praxi ante in se, quod est ex

am, quia ex obiecto nulla nata est haberi notitia determinate restituta, non contingens, ideo ex obiecto non est practica: igitur speculativa, & sufficienter dividuntur notitiam. Hinc congruit, quod in intellectu divino negatur esse practica: talis autem videtur esse in se, qualis est in particulari genere illo, non in imperfecto. Si obijciatur, quod tunc cognitio in se speculativa, est aliquid practica, pura in se, & in creatura, ergo practicum non repugnat speculativo: Respondetur, quod sicut esse ex obiecto speculativum, est esse per se speculativum: ita esse practicum ex obiecto sufficienter determinat intellectum ad notitiam restitudinis, est esse per se practicum: ergo omne omnium volitionum est esse per se practicum, & hoc opponitur illi duo, *practicum*, & *speculativum*, ut illa, non esse sensibile ad praxim, & extensibile ad praxim. Sed esse practicum, aliunde quam ex obiecto, pura a causa extrinseca, ut a voluntate determinante intellectum ad notitiam praxim, est esse accidentaliter practicum: Si ita concedo Theologiam contingentem esse practicum nobis: licet in se sit speculativa. Contra hoc, cui convenit unum oppositorum per se, & aliud oppositum non per se, nec per accidens convenit: igitur notitia per se speculativa, nec per se, nec per accidens est practica. Respondetur, licet antea non possit exponi de per se primo modo, vel secundo modo, non autem tertio modo, prout dicit idem quod *solitarie*: tamen concedo, quod nullo modo inhiere inhiere oppositum predicari huic, quod est per se esse speculativum. Quia Theologia communis per se secundo modo est per se speculativa, ita quod inhiere inhiere sit per se, & predicatum determinatur per se. Sed per accidens esse practicum, per accidens, non opponitur illi, licet esse nigrum simpliciter, & esse album secundum quia, non opponitur, secundum quid ens, & simpliciter determinatur predicata, ut denominantia. Si arguitur, per se est speculativa per se, ergo per se est speculativa: conceditur. Nec huic predicato repugnat hoc predicatum per accidens practica.

Si vero alterum istorum duorum, quae tunc ista responsio, non tenentur, tunc potest concedi, quod Theologia contingens, licet non in se, quia non ex obiecto, tamen in omni intellectu creato, & in creatura est practica per accidens: quia ut ipsa est in intellectu divino, potest esse conformis praxi praxim quam praxi illa elicitur a voluntate creata. Primum enim intellectus Dei novit, peccatorum aditum in nova lege debet contrari, quam peccator contraxerat. Si sic non tenendo primum, istorum, cognitio Dei de praxi alterius operantis est practica. Non tenendo etiam secundum, pura, ponendo agere Dei ad extra esse praxim eius a iam a volitione formaliter, licet intellectus Dei non praxim novit. A esse creandum, quam voluntas sua velit: tamen praxim novit. A, quam creat. Ita praxim ad extra precedit notitia conformis, licet non ex obiecto, sed aliunde conformis.

Hoc saltem teneo, quod Theologia contingentium non est per se practica, five ex obiecto, potest tamen in intellectu creato esse practica per accidens, & hoc in illo intellectu, cuius est operari secundum praxim, cui determinatur rectitudo a voluntate divina. An vero intellectus divinus sit practica, patet, tenendo illa duo, vel opposita, quid dicendum est consequenter. Probabilia tamen videntur haec tria. Primum, quod practica

est restituta in praxi contingentium. Secundum, quod est restituta practica potentia practicans aliunde, quam a se restituitur. Tertium, quod in Deo non est potentia practicans aliquid, nisi voluntas. Ex primo, & tertio sequitur, quod si divina notitia esset practica, ipsa esset restituta in volitione divina, hinc autem fallit est ex secundo istorum: quia voluntas divina ex se primo recte elicit velle, respectu primi obiecti: respectu autem istorum quorum est contingenter, ex se sola determinatur, non per aliquam notitiam determinativam restitudinis precedentem.

Ad Argumenta principalia primae quaestionis. Ad primum respondetur, quod idem non est habitus speculativus, nec credere, est actus speculativus, nec visio speculativa, sed practica. Natura est enim ista visio conformis esse fructibus, & prius naturaliter habet in intellectu creato, ut fructus recta illi conformiter elicitur. Ad secundum dico quod contingens, cuius quod est sententia practica, est finis, vel ens ad finem, in agilibus autem actio est finis ultimus secundum Phil. 6. *Ethic.* (a) ergo contingens actio finis fufficit ad sententiam practicam, vel obiectum sententiae practicae. Contra hoc arguitur primo, quia scientia est necessarium: ergo circa contingens non est scientia. Antecedens patet ex definitione *scire*, 2. *Poster.* (b) similiter 7. *Ethic.* scientiam distinguitur a rationativa penes necessitatem, & contingens: ergo omnes habitus partis scientiae sunt circa necessarium, scientia autem est habitus istius partis: ergo, Sec. Praeterea, si Theologia est circa contingens agibiles, ergo est habitus actus, cum ratione vera: haec definitio est productiva, ut dicitur 6. *Ethic.* (c) ergo Theos. est productiva, & non scientia. Ad primum respondetur, de contingens sunt multae veritates necessariae, quia actus qui contingenter elicitur, concluditur necessario debere esse talis, ad hoc ut sit rectus. De ipso ergo, est scientia quantum ad conclusionem demonstratam necessario, licet in se sit contingens, in quantum elicitur a potentia propria. Tunc patet ad auctoritatem, 2. *Poster.* Scientia est necessaria illi de contingens: & ita veritates necessariae includuntur in veritate contingens, vel concluduntur de aliqua, quod est contingens per rationem aliquid prioris necessarii. Per idem ad auctoritatem 6. *Ethic.* quia habitus partis rationativae est circa actum, in quantum contingenter elicitur: sed habitus scientificus, vel scientia est circa idem, in quantum de eo aliquid necessario concluditur. Si obijciatur, quod non est idem obiectum habitus scientiae, & rationativae, de hoc dicitur infra, quomodo idem obiectum potest esse plurimum habituum, licet non idem habitus plurimum obiectorum.

Ad secundum dico, quod eodem modo consideret scientiam moralem esse prudentiam. Nam scientia moralis est habitus actus cum vera ratione. Ideo dico, quod definitio prudentiae debet intelligi de habitus actus proximo, qualis est habitus secundum situm est actus. Unde licet circa fabulabilia ars se habeat ad habitum experti: ita circa agibilia se habeat scientia moralis ad habitum prudentiae: quia habitus artis, & scientia moralis quasi sunt remoti ad dirigendum, quia universales: Sed habitus prudentiae

tie & experti, quia generati sunt ex alibus, sunt particulariter, & propria qui ad dirigendum ista expositio est necessaria, alioquin nulla esset scientia practica: quia quæcumque est habitus activus, vel factivus cum ratione vera. Conclusio autem est inconveniens, & contra Philosophum 6. *Metaph.* & contra Auct. 2. *Metaph.* cap. 1. Et contra auctoritatem aliam. Ad tertiam rationem dico, quod Boetius intelligit per Theologiam Metaphysicam, & quod dicit de substantia Dei: dico quod Deus consideratur in illa scientia, quantum possibile esse ipsum considerari in scientiæ acquisitione. Ad aliud dico, quod nobilitas est in inferiori attingere nunquam superius secundum Philosophum 7. *Polit.* unde: sententia hominis est nobilior, quia ordinatur ad intellectum suum, quam sententia bruti: nobilitas igitur est in scientia ordinata ad alium nobilioris potentie. Sed in huiusmodi non ponit aliquam scientiam esse compositionem praxi voluntatis circa finem, quia non ponit voluntatem circa finem habere praxim, sed quandam motionem simpliciter naturalem. Ideo nullam potuit posse esse nobiliorum per consuetudinem ad finem. Si tamen posuisset aliquam praxim circa finem, non nobilior: ut videtur. Si scientiam practicam respectu illius praxi, esse nobiliorum speculativa scientia circa idem. Puta si aliqua esset speculativa circa illa, circa que est scientia moralis, non diceret istam speculativam esse nobiliorum morali scientiæ. Nos autem ponimus esse veram praxim circa finem, cui nata est esse cognitio conformis: & ideo omnium cognitionem practicam circa finem, nobiliorum esse omni speculativa: igitur prima propositio rationis, qua videtur posse sumi ex primo *Metaph.* quantumvis eam expressit non dicit Philosophus, neganda est. Ad primam probationem eorum dico, quod scientia illa est nobilior, que est sui gratia, quam que est gratia alius adus inferioris se: qualibet autem scientia, quam ipse possit practicam esse gratia alius inferioris se, quam se considerans speculativa, quia saltem circa obiectum aliquid inferioris, quam quod ponit esse obiectum speculativæ: & ideo qualibet practica, quam ipse possit esse obiectum speculativæ. Quæ tamen est gratia alterius adus nobilioris aliqua speculativa. Quæ tamen est gratia alterius adus nobilioris suo proprio actu, non est ignobilior propter talem ordinem: tunc enim sententia nostra est ignobilior sententia bruti. Ad tertiam probationem propositionis negativæ, cum dicitur de certitudine, dico, quod qualibet cognitio scientiæ respectu sui obiecti, est æque certa secundum proportionem, qua utraque resolvitur in sua principia immediata, sed non æque certa secundum quantitatem. Quia hæc sunt cognoscibilia certiora illis, sicut obiecta, de quibus ponit Philosophus scientiæ practice, sunt minus perfecte cognoscibilia in se, quam de quibus ponit aliquam speculativam. Ideo aliqua speculativa, secundum Philosophum, ponitur certior omni practica, secundum quantitatem: Nos autem ponimus cognoscibilia operabilia hoc est, attingibile per operationem, que est vere praxi, in se esse maxime cognoscibilia: & ideo ponimus scientiam de ipso, nec secundum quantitatem certitudinis, sicut nec secundum proportionem ab aliqua alia excedi. Ad aliam rationem de necessarii existentibus, dico, quod hæc non est inventa propter necessaria extrinseca, sed propter necessaria intrinseca, scilicet: moderantiam passionum, & operationum: sicut moralis scientia, si esset inventa omnibus necessariis extrinsecis habitibus, non

minus esset practica. Non est autem hæc inventa ad fugam ignorantie, quia multo plura scibilia possunt poni, vel tradi in tanta quantitate doctrinæ, quam hie tradita sunt. Sed hæc eadem replicantur frequenter, ut efficacia inducitur auditor ad operationem eorum, quæ ibi perficiuntur.

Ad Argumenta secundæ questionis. Ad auctoritatem 3. de *Anima* dico, quod loquitur de fine, ut cognito: nam intellectus propter aliquid rationis ratiocinatur propter finem cognitum, ut est principium demonstrationis. Ad secundum de primo *Metaph.* dico, quod practica non est gratia usus, ut per se finis: tamen aliquam habitudinem habet ad usum, hoc, quod usus est per se obiectum eius, vel aliquid virtualiter includens usum, quale Philosophus non ponit esse aliquid eius, nisi usum ad finem: & omne tale obiectum est ignobiliorum practice respectu speculativa. Ad tertium, de secundo *Metaph.* dicitur, quod speculativa, & practica habent diversos fines, loquendo de per se habitus infra genus cognitionis, sed illi fines non distinguunt primo, sed prior est distinctio ex obiectis, sicut dictum est.

Ad Rationes pro opinione opposita. Cum arguitur contra distinctionem per obiecta. Ad primam dico, quod non potest esse circa idem obiectum habitus speculativus, & practicus. Cum probatur, quia intellectus extensione fit practicus: dico, quod Aristoteles nunquam dixit, quod intellectus speculativus extensione quæcumque fit practicus. Sed Aristoteles ponens tres gradus intellectus, quorum primus est considerate speculabilia tantum. Secundus considerate agibilia, non dicendo prosequi, vel fugere 2. Tertius ut dicit, quando amplius extendendo se, jubet prosequi, vel fugere, in quod illa extensio est intellectus imperfecte practicus, ad considerationem perfecte practicum, puta ab apprehensione terribilium ad dictamen completum de eis precipiendo fugam, vel prosecutionem. Concesso tamen, quod intellectus speculativus extensione fit practicus non est ad propositum, quia speculativus, & practicus, sunt differentie accidentales intellectus, hæc sine essentiali habituum, & actuum: & ideo actus, & habitus non extenduntur. (a) Ad illud de Medicina dicitur a quodam, quod habitus universalis est speculativus: sed quando ea ex æquiritur habitus particularis, tunc fit practicus. Contra, tunc ex principii speculativus sequetur conclusio practica. Ideo alter dicitur dicitur est, quod quando sunt aliqua duo extrema opposita, quanto aliqua recedit ab uno oppositorum, tanto accedit ad aliud: modo actualissimam rationem practice habet consideratio, quæ nata est immediate esse conformis formaliter praxi elicendæ, & quanto aliquid magis recedit ab isto, tanto magis accedit ad speculativum: igitur habitus universalis, qui non est immediate natus esse conformis praxi elicendæ, potest dici speculativus respectu alicuius habitus, qui immediate natus est esse conformis praxi elicendæ. Ita potest dici res speculativa respectu habitus experti, quia res, tanquam universalis habitus, non est ita immediate directiva, sicut apparet (b) 1. *Metaph.* Aristoteles frequenter errabit, per